Concordia facta inter clericos et laicos de Ravenna

In nomine Domini. Anno ab incarnacione eius millesimo centesimo ' nonagesimo
tercio, die vigesimo? mensis 3 iunii, indicione undecima®, in consistorio® Ravennati.
Concordiatalis est inter Ravennates et clericos Ravenne, silicet quod Ravennates
debeant dare pro tornaturia ¢ vinee quatuor soldos Lucensium, pro tornaturia ’
terre laboratorie tres soldos %, pro ea terra ? que sepe inundatur '°, prato et silva
guardata duos soldos. De palude de qua fructus percipitur decem denarios et de
ea de qua fructus non percipitur, si concedatur cum aliis fructuosis possessionibus,
sex denarios. Si vero non conceditur cumaliis ' possessionibus '2, set per se debeat
renovari '3, sex denarios. De pascuis et silvis non guardatis
octo ' denarios. 9 Et secundum hanc 'S formam fiat renovacio, sive calciarii '¢
contineantur in instrumento sive non. Nisi nominatim exprimatur in instrumento
ut "7 pro eisdem calzariis tantum qui sonant in instrumento renovacio '8 fieri debeat,
tunc enim ' secundum tenorem instrumenti renovacio fiat 2°. 9§ Et liceat
Ravennatibus vendere possessiones quas habent per libellum vel hemfiteosin vel

' D ducentesimo.

2 D vigesima.

3mancain D, D’ ¢ E.

4D’ ¢ E undecima indictione.

5D, D’ eE civitate.

6D, D’ e E tornatura.

7D, D' e E tornatura.

8 segue Lucensium in D, D’ ¢ E.

9 eaterra D, D’ ¢ E tornatura.

10D nundatur; in B’ segue et; in D, D’ ¢ E segue ab aquis.
Win B', D, D’ ¢ E segue fructuosis.

12 manca in D, D’ ¢ E.

13 D e D’ inovari; E innovari.

14 di mano B1 su sex espunto; D’ e E octo.
15 ms. hac.

168" D, D’ e E calgarii.

"7 manca in D, D’ e E.

I8 D renovacionis.

19D’ e E ei.

20 D’ e E fieri debeat.

294 ~ UMBERTO ZACCARINI

per pactum cui voluerint, ita tamen ut vendictor prius debeat denunciare 2! domino.
Et si dominus voluerit emere, infra mensem post denunciationem factam emat,
si vult, sin autem vendat cui voluerit, exceptis venerabilibus locis et servis et
hominibus de masnada 22. £t emptor se debeat renovare a tempore vendicionis
infra annum secundum predictum modum ex quo requisitus fuerit. £7 si infra annum
se renovare contempserit, cadat a iure suo et liceat domino ingredi possessionem
sine molestia. 9 Si vero 23 vendictor nesciat ** rem ad ecclesiam pertinere et emptor
sciverit tempore vendicionis vel postea, tunc 2° quandocunque sciverit et requisitus
26 fuerit debeat se renovare 27 infra annum secundum predictum modum, alioquin
liceat domino ingredi possessionem sua auctoritate. 9 /tem liceat Ravennatibus in
mortem 28 relinquere legiptime 2% descendentibus usque in infinitum, et renovacio
fiat de quarto in quartum gradum secundum predictum modum, in henfiteosibus.
In 0 aliis contractibus, finito tempore contractus in personis que succedunt in
contractu, 9| ab intestato succedant descendentes usque in infinitum, facienda
renovacione *! de quarto in quartum gradum secundum predictum modum. § Ex
transverso autem venientes succedant usque ad quintum gradum facienda
renovacione postquam successerint infra annum secundum predictum modum,
facienda computatione 32 graduum secundum tenorem legum. § De pupillis ita
dicimus. Si pupillus habet tutorem et requisitus fuerit tutor pro eo et noluerit 33 se
renovare pro eo, recurrere debeat dominus ad consules vel ad potestatem qui per
tempora fuerint 3. Et requisitus tutor a consulibus vel potestate et renovare se
contempserit, sit in eodem iure sicut supra dictum est. § Si vero non habet * tutorem,
differatur eius renovacio 3¢ usque ad annum quartum decimum. Et in quarto decimo
anno, si requisitus fuerit et renovare se noluerit 37, cadat a iure suo sicut supra
dictum est. § Item liceat marito relinquere uxori et uxori marito cum renovacione
facienda infra annum secundum predictum modum. § Pensiones vero ille dentur et

21 D" teneatur denuntiare, £ teneatur denunciare.

22 B masinada; segue in D’ ¢ E alterius.

23 D’ enim.

24 D’ ¢ E nesciverit.

2 aggiunto in sopralinea di mano A.

26 et requisitus duplicato nel ms.

27 debeat se renovare D, E se debeat innovare, D' se debeat inovare.
28D, D', E morte.

29 D’ e E tunc.

30 henfiteosibus, in D, D', E enfiteoticis et in.

31D, D', E faciendo renovationem.

32 P faciendo computacionem, D’ ¢ E faciendo computationem.
33 D voluerit.

34 D, D’ E fuerit.

35D, D', E haberet.

36 D innovacio.

37 renovare se noluerit D renovare noluerit.
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constituantur que sonant in instrumento. Et si Ravennas requisitus fuerit 38 per
triennium steterit et * pensionem non solverit, det duplam pensionem illius temporis
quo tenuerit*%. § De domibus et hedificiis in civitate et suburbiis positis ita dicimus et
tale ius ponimus sicuti*! de aliis pensionibus *2 superius dicimus, excepto quod ille
qui hedificavit de suo liceat ** dare trigesimam partem vere extimacionis rei. Et ille
qui invenerit seu acceperit * hedificatum 45 debeat dare vigesimam partem vere
extimacionis rei. § Possessiones vero quas modo habent Ravennates sine violencia®6
volumus renovari secundum predictum modum. § Et Ravennates possint se tueri
prescriptione 47 sexaginta annorum in his *8 possessionibus quas modo habent et
detinent pro allodio, si non legiptima temporis interrupcio fuerit facta4’. Si>0 autem
hostendatur pensionem solutam esse a sexaginta 5! annis usque ad quadraginta,
tunc renovacio fiat sine calciariis: hostendatur dico per instrumentum publicum 2
vel per diaceptum pertabellionem factum3; et si nomen tabellionis non inveniretur
in diacepto, predictum 3* diaceptum probari debeat per comparacionem litterarum.
Si vero probetur sicut supra dictum est >3 solucionem pensionis factam esse a
quadraginta annis infra, tunc ¢ renovatio fiat sicut supra dictum est57. Et liceat
Ravennatibus possessiones relinquere et in vita 58 concedere 39 ecclesiis Ravenne
a quibus eas detinent sine molestia®. § Ordo placitorum talis erit inter clericos et
laicos Ravennates ' quod si laicus conqueritur 2 de clerico, querimonia debeat

38 segue ctin D, D’ ¢ E.

39D, D’ e E quod.

40illius ... tenuerit D, D’ ¢ E temporis eius quo eam tenuit.
41D, D’ e E sicut.

42D, D’ ¢ E possessionibus.

43 segue eiinD, D’ ¢ E.

44 B accepit.

4 D hedifficium, D edifficium, £ aedificium.
46D, D’ e E molestia.

47 D possessione.

48 D hiis.

49 fuerit facta D e D’ facta fuerit.

0B e D’ Sin.

SUannorum ... sexaginta manca in E.

2 instrumentum publicum D, D" ¢ E instrumentum publicum.
3D, D’ e E scriptum.

54 D per dictum.

33 sicut supra dictum est manca in D, D’ ¢ E.
36 manca in D, D’ e E.

37 a quadraginta ... est manca in D.

8 possessiones ... vita manca in D.

59 D dare.

0 sine molestia manca in D.

01 Segue scilicet in D, D’ ¢ E.

923", D, D’ ¢ E conqueratur.

296 UMBERTO ZACCARINI

fieri 63 domino archiepiscopo et ipse inter eos debeat iudicare secundum racionem et
bonum usum, salva concordia suprascripta . Et laicus teneatur racionem facere ¢
clerico  in eodem iudicio et sub eodem iudice, si clericus de eo conquestus fuerit ¢7.
9 Et si 68 archiepiscopus vel eius vicarius non erit in ecclesia Ravennati 9, chorus
ecclesie tunc debeat cognoscere, nisi placitum esset Cardinalium 70 vel Cantorum.
Tunc enim 7' placitum differatur quousque 7 archiepiscopus vel eius vicarius erit
in ecclesia Ravennati 73. 9 /tem si clericus conqueritur ™ de laico querimonia debeat
fieri 75 consulibus Ravenne vel potestate qui per tempora fuerint vel 7 fuerit, et ipsi
debeant inter eos iudicare secundum racionem et bonum usum et sicut inter alios
Ravennates iudicant, salva suprascripta concordia. Et clericus teneatur 7’ racionem
facere laico in eodem iudicio et sub eodem iudice, si laicus de eo conquestus fuerit.
9 Et iste cause seu placita debeant terminari ® infra quadraginta dies, nisi remanserit
concordia partium vel iusto impedimento 7°. § Et consules vel potestas qui per
tempora fuerint speciale capitulum debeant ponere in Breve Comunis Ravenne,
quo capitulo per sacramentum teneantur * facere racionem ecclesiis Ravenne et
clericis Ravenne 8!, silicer 32 Cardinalibus et Cantoribus et monasteriis et canonicis et
plebibus et cappellis > Ravenne, sicut aliis Ravennatibus, salva suprascripta
concordia. § Hec 3 concordia teneatur inter cives Ravennates et suburbanos et
suprascriptos clericos, exceptis supersedentibus %5 qui supersedere % debent

63 segue coram in D, D' e E.

64 D’ ¢ E supradicta.

65 racionem facere D, D’ ¢ E facere racionem.

66 manca in D.

67 de eo conquestus fuerit D, D e E conquestus fuerit de eo.

08 segue dominus in D, D' ¢ E.

%9 D, D’ e E Ravennati.

70 B’ con la prima i corretta da e.

'D’eEei.

72 segue dominus in D, D' ¢ E.

73 D, D’ e E Ravennati.

74D, D’ ¢ E conqueratur.

75 segue coram in D, D’ e E.

76 fuerint vel manca in D, D’ e E.

77 clericus teneatur D, D’ e E clerici teneantur.

78 D determinari.

79 nisi ... impedimento ¢fi: il cap. 10 della Pace di Costanza: «... nisi iusto impedimento vel
consensu utriusque partis remanserit ».

80 D teneatur.

81 et clericis Ravenne manca in D, D’ e E.

82D, D’ e E scilicet.

83 D, D’ e E cappellanis.

84 D D’ e E Et hec.

85 ms. suprasedentibus.

86 s suprasedere.
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extra civitatem Ravenne %7, in villis. § De duabus autem sententiis ita constitutum
est: quod duo bone opinionis viri eligantur * qui ad amicabilem composicionem %
nitantur % et studeant bona fide ut inter eos composicio fiat, alioquin *! illi duo viri %2
iudicem 93 sine suspicione eligant, qui, inspecto sacramento consulum et sentenciis
datis, causam diffiniant secundum quod sacramentum consulum et racio * exigit.
De appellacionibus ita dicimus: quod appellacio non exeat de Ravenna. Et si
appellatum fuerit a consulibus vel potestate, consules ?° vel potestas debeant
cligere % iudicem de Ravenna vel extra absque suspectu®’ qui iuraverit vel
iuret facere iusticiam %8 sine fraude. Et infra quadraginta dies debeat iudicare,
si non remanserit concordia parcium vel iusto impedimento, salva suprascripta
concordia 9. Et'% de dispendiis appellacionum '°! volumus ut ita fiat secundum
quod 92 continetur in Breve Comunis Ravenne; et si appellatus fuerit a domino
archiepiscopo vel eius vicario sive a ' Choro ecclesie, eodem modo fiat. § Hec
autem scripta sunt iussione domini Guilielmi ' archiepiscopi et voluntate parcium,
sub pena ab eis concorditer posita quingentarum librarum Lucensium. Excepto
quod dominus archiepiscopus non fecit scribere 1% de appellacionibus, nec concors
fuit ut scriberentur '°. Quam vero paginam concordie ego Rusticus de Portu
Veterarie Dei misericordia Ravennas tabelio '97 scripsi et complevi, ut'%® superius
legitur'%.

87 mancain D, D’ ¢ E.
88 manca in D, D' ¢ E.

89 ad amicabilem composicionem D, D" ¢ E amicabili compositione.

9 p, D’ e E utantur.

91 D alioquim.

92 segue eligant obliterato per cancellazione.

93 D, D’ ¢ E iudicent et.

94 sacramentum ... racio B', D, D' e E ratio et sacramentum consulum. D ¢ E racio.

95 vel potestate, consules D ad potestatem potestate ad consules.

9% B’ D, D’ clligere.

97D, D’ ¢ E suspecto.

98 D justicia.

99 suprascripta concordia D e E concordia supradicta, D’ concordia suprascripta.

100 manca in D, D' ¢ E che recano invece un segno di paragraphus.

101 p appellacuonum.

102 1 quo.

103 manca in D, D' ¢ E.

104 Guilielmi archiepiscopi D archiepiscopi Guilielmi, D" archiepiscopi Guielmi, £
archiepiscopi Gulielmi.

105 D, D’ e E subscribere.

106 1y seriberetur. 11 ms. omette la successiva rogatio.